
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 5

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 028/2023 e 008/2024, e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 09:00)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.029306/2023-85

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
30, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 97ca8ad389

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 011/2024, de 02 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034669/2023-32,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, do quadro único de pessoal desta
IFES, para compor a Presidência do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Licenciatura em Física EAD, desta Universidade. Em decorrência,
dispensar o referido servidor da função de Membro Titular, considerando a
publicação da Portaria GR nº 908/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 2º Dispensar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do
Magistério Superior, SIAPE: 1890820, da referida função de Presidente.

Art. 3º Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da função de Membro Titular,
considerando a publicação da portaria nº 924, de 27 de agosto de 2024, que
referencia sua aposentadoria, ficando a composição do NDE conforme
abaixo:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO

WELLINGTON
MOREIRA DA SILVA 1181350 DOUTOR 40h/DE Presidente

ADALMERES
CAVALCANTI DA

MOTA
2585717 MESTRE 40h/DE Membro

Titular

ANA PAULA
TEIXEIRA BRUNO

SILVA
1760575 DOUTORA 40h/DE Membro

Titular

ANTÔNIO CARLOS
DA SILVA
MIRANDA

3093911 DOUTOR 40h/DE Membro
Titular

DOMINGOS SÁVIO
PEREIRA SALAZAR 1649958 DOUTOR 40h/DE Membro

Titular

EDNARA FÉLIX
NUNES CALADO 2049117 DOUTORA 40h/DE Membro

Titular

FRANCISCO LUIZ
DOS SANTOS 1227413 DOUTOR 40h/DE Membro

Titular

MARIA DANIELLE
RODRIGUES
MARQUES

1984781 DOUTORA 40h/DE Membro
Titular

Art. 4º Essa portaria é complementar à Portaria CGCG/UAEADTec nº
002/2023 e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 08:59)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.001192/2023-17

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
31, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: fafb0ee3a7

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 012/2024, de 05 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016558/2023-44,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, SIAPE: 1181350,
do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Física - EAD, desta Universidade, conforme a Portaria de Nº 913/2024, de
21 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Flávia Portela Santos, SIAPE:
1890820, da referida função.

Art. 3º Designar o servidor Francisco Luiz dos Santos, SIAPE: 1227413, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Vice-Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Física - EAD, desta Universidade. Em decorrência, dispensar o referido
servidor da função de Membro Titular Docente, considerando a publicação
da Portaria GR nº 913/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 4º Em decorrência, dispensar o servidor Wellington Moreira da Silva,
SIAPE: 1181350, da função de Vice-Presidente, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Wellington Moreira da Silva 1181350 Presidente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Vice-Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular
Docente

Antonio Carlos da Silva Miranda 3093911 Membro Titular
Docente

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Membro Titular
Docente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular
Docente

Artur Cézar Bezerra - Membro Titular
Discente

Nilson Avelino da Fonseca - Membro Suplente
Discente

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


